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詳しい内容については、次にお問い合わせ下さい。

道総研根釧農業試験場　研究部　乳牛グループ　昆野　大次

電話（0153）72－2004（代表）　　FAX（0153）73－5329

E-mail：konno-daiji@hro. or. jp

表１　 ＴＭＲにおけるＤＤＧＳ混合割合の違いが

摂取量消化率、ＴＤＮおよび乳生産に与え

る影響

表２　 ＴＭＲにおける低脂肪ＤＤＧＳ混合割合の

違いが摂取量消化率、ＴＤＮおよび乳生産

に与える影響

表３　ＤＤＧＳの一乳期（305日）給与が泌乳成績と繁殖成績に及ぼす影響

DDGS 混合割合 (%DM）

０% 区 10% 区 20% 区 30% 区

ＴＭＲ成分（％ DM）

　CP

　EE

　NDF

　NFC

16.9

4.0

38.6

33.7

16.8

4.9

41.4

30.1

16.7

5.8

44.1

26.5

16.6

6.7

46.8

23.0

摂取量（kg/ 日）

　DM

　TDN

　CP

　EE

　NDF

　NFC

15.1

10.7

2.55

0.60D

5.9C

5.1A

15.4

10.8

2.58

0.75C

6.4BC

4.6AB

15.8

11.4

2.64

0.91B

6.9AB

4.2BC

16.0

11.8

2.65

1.06A

7.5A

3.7C

消化率（%)

　CP

　EE

　NDF

　NFC

68.0

83.6B

56.4B

89.3A

67.0

85.6B

57.0B

86.9AB

68.0

88.7A

60.2AB

86.3BC

68.2

89.9A

63.4A

84.0C

可消化養分（%DM）

　CP

　EE

　NDF

　NFC

　TDN

11.5

3.3D

21.8C

30.1A

70.8b

11.2

4.2C

23.6C

26.2B

70.4b

11.3

5.1B

26.6B

22.9C

72.3ab

11.3

6.0A

29.7A

19.3D

73.8a

乳量（kg/日）

４%FCM（kg/日）

21.0b

22.3b

22.8ab

23.9ab

23.3a

24.2ab

23.0ab

24.5a

乳脂肪率（%）

乳蛋白質率（%）

乳脂肪量（kg/ 日）

乳蛋白質量（kg/ 日）

4.43

3.49A

0.93

0.73

4.36

3.44A

0.99

0.78

4.28

3.34AB

0.99

0.78

4.47

3.19B

1.02

0.73

DM 乾物、CP 粗蛋白質、EE 粗脂肪、NDF 中性デタージェント繊維
NFC 非繊維性炭水化物 (NFC ＝ OM － (CP ＋ EE ＋ NDF)
OM 有機物、TDN 可消化養分総量、FCM 脂肪補正乳量
A、B、C、D；異文字間に有意差あり（Ｐ＜0.01）
a、b；異文字間に有意差あり（Ｐ＜0.05）

低脂肪 DDGS 混合割合 (%DM）

０% 区 10% 区 20% 区 30% 区

ＴＭＲ成分（％）

　CP

　EE

　NDF

　NFC

17.6

3.7

39.3

32.8

17.5

4.4

42.7

28.7

17.4

5.1

46.2

24.6

17.4

5.8

49.5

20.6

摂取量（kg/ 日）

　DM

　TDN

　CP

　EE

　NDF

　NFC

18.1

14.2

3.19

0.67C

7.1C

6.0A

18.9

14.8

3.31

0.84B

8.1B

5.4B

19.0

14.8

3.32

0.96A

8.8AB

4.7C

18.3

14.2

3.19

1.05A

9.0A

3.8D

消化率（%)

　CP

　EE

　NDF

　NFC

70.3

83.0b

66.1

89.5A

69.3

86.0a

67.8

88.5AB

66.3

85.8ab

69.0

86.2B

67.1

85.9ab

68.8

82.4C

可消化養分（%DM）

　CP

　EE

　NDF

　NFC

　TDN

12.4

3.1D

26.0D

29.3A

74.6

12.1

3.8C

28.9C

25.4B

75.0

11.6

4.3B

31.9B

21.2C

74.4

11.7

4.9A

34.1A

17.0D

73.8

乳量（kg/日）

４%FCM（kg/日）

28.8

30.0

29.6

30.2

30.8

32.4

30.0

31.8

乳脂肪率（%）

乳蛋白質率（%）

乳脂肪量（kg/ 日）

乳蛋白質量（kg/ 日）

4.31

3.45A

1.23

0.98

4.15

3.45A

1.22

1.02

4.37

3.38A

1.34

1.04

4.42

3.21B

1.32

0.96

DM 乾物、CP 粗蛋白質、EE 粗脂肪、NDF 中性デタージェント繊維
NFC 非繊維性炭水化物 (NFC ＝ OM － (CP ＋ EE ＋ NDF)
OM 有機物、TDN 可消化養分総量、FCM 脂肪補正乳量
A、B、C、D；異文字間に有意差あり（Ｐ＜0.01）
a、b；異文字間に有意差あり（Ｐ＜0.05）

DDGS

割合

(%DM)

TMR 成分 (%DM) 摂取量

(kg/ 日）

4%

FCM

(kg/ 日）

305日成績 繁殖成績

TDN CP EE NDF NFC

乳量

(kg)

4%

FCM

(kg)

乳脂

肪率

(%)

乳蛋白

質率

(%)

受胎

頭数

初回

授精

日数

初回授

精受胎

頭数

授精

回数

空胎

日数

DDGS 区
対 照 区

25.0

0.0

75.9

76.1

16.0

16.5

6.2

3.9

46.9

39.9

24.5

33.4

21.4

21.7

36.4

33.0

10,515

9,912

11,110

10,060

4.43

4.12

3.33

3.42

4/6

7/7

84

70

1

3

2.8

2.9

133

123

TDN 可消化養分総量、CP 粗蛋白質、EE 粗脂肪、NDF 中性デタージェント繊維、NFC 非繊維性炭水化物（NFC ＝ OM － (CP+EE+NDF）
FCM 脂肪補正乳量


